

Pszczyna, 21 lutego 2020 r.



SG.0003.011.2020
SG.KW-021/2020

~~Szanowny Pan
Andrzej Mańka
Radny Rady Miejskiej
w Pszczynie~~

W odpowiedzi na Pana interpelację złożoną w okresie międzysesyjnym tj. 12 lutego 2020 r., wspólnie z radną Krystyną Fuławką, a dotyczącą „adaptacji Biblioteki Filia w Piasku dla osób z niepełnosprawnością”, udzielam poniższych wyjaśnień.

Ad. 1. Usunięcie barier architektonicznych.

Miejsko – Powiatowa Biblioteka Publiczna w Pszczynie nawiązała współpracę z Administracją Zasobów Komunalnych dotyczącą analizy możliwości technicznych zainstalowania w budynku zlokalizowanym w Piasku, przy ul. Katowickiej 63, urządzenia umożliwiającego osobom z niepełnosprawnościami wejście do siedziby filii. Po pozytywnej analizie technicznej podjęte zostaną kroki dotyczące oszacowania kosztów zakupu i montażu optymalnego urządzenia dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami i możliwości finansowych jednostek w tym zakresie.

Ad. 2. Montaż klimatyzacji.

Podobne działania zostaną podjęte w ramach zakupu i montażu urządzenia klimatyzacyjnego: ocena możliwości technicznych oraz wycena kosztów związanych z instalacją.

W budżecie Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Pszczynie i Administracji Zasobów Komunalnych na rok 2020 nie ma zaplanowanych środków finansowych na powyższą inwestycję. O wynikach przeprowadzonej analizy technicznych i ewentualnych dalszych krokach poinformuję Państwa odrębnym pismem.

Ad. 3. Analiza dostępności fizycznej i oferty dla osób z niepełnosprawnościami w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej.

Na terenie Gminy Pszczyna działa Biblioteka Centralna, 4 filie miejskie i 10 filii wiejskich. Lokale biblioteczne znajdują się w zasobach gminy zarządzanych przez Administrację Zasobów Komunalnych (Centrala, Filia nr 5, Filia Brzeźce, Filia Ćwiklice, Filia Czarków, Filia Piasek, Filia

Urząd Miejski w Pszczynie

Wisła Mała, Filia Wisła Wielka); w zasobach gminnych szkół (Filia nr 6, Filia Łąka, Filia Studzionka), w Klubie Sportowym „Znicz” (Filia Jankowice), w zasobach Pszczyńskiej Spółdzielni Mieszkaniowej (Filia nr 3), w ośrodku kultury i OSP w Studzienicach (Filia Studzienice), w budynku prywatnym (Filia nr 1). Większość placówek ma problemy z dostępnością dla osób z niepełnosprawnościami. Jedynie kilka filii ma udogodnienia: Filia nr 3 - winda, Filia Łąka, Filia Wisła Wielka, Czytelnia MPBP - lokalizację na parterze bez bariery architektonicznej jakimi są schody. Biorąc pod uwagę komfort termiczny użytkowników Biblioteki, to zapewniony jest on również w nielicznych placówkach - Filia nr 3, Filia nr 6 oraz Czytelnia M-PBP mają zainstalowane urządzenia klimatyzacyjne. W roku bieżącym w Filii Ćwiklice zamontowany zostanie klimatyzator zakupiony w ramach programu Pszczyński Budżet Obywatelski 2020.

Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Pszczynie prowadzi szeroką działalność edukacyjną i kulturalną skierowaną do środowiska lokalnego, w którym funkcjonuje. Liczne działania w miarę potrzeb środowiska oraz możliwości organizacyjnych i finansowych Biblioteki kierowane są do osób z niepełnosprawnościami.

W Bibliotece Centralnej funkcjonuje Wypożyczalnia Książki Mówionej, z której korzystają osoby niewidome lub słabo widzące. Zbiory biblioteczne „książki mówionej” to 1476 tytułów. Ponadto w Wypożyczalni oraz wszystkich filiach dostępne są książki z dużą czcionką – 618 tytułów dla osób starszych i z dysfunkcją wzroku. Książki te wydzielane są na osobnych półkach.

Biblioteka od 2016 roku realizuje projekt *Wypożyczalnia odtwarzaczy cyfrowej książki mówionej dla osób niewidomych i słabo widzących* - Stowarzyszenia Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix”. W ramach projektu Biblioteka otrzymała nieodpłatnie urządzenie Czytark Plus, które jest przystosowane do obsługi przez osoby niewidome i słabo widzące. Ponadto Biblioteka otrzymała zbiór ponad 1200 cyfrowych książek mówionych. Czytelnicy z dysfunkcją wzroku mogli wypożyczać książki i Czytarka Plus.

W 2019 roku w Bibliotece odbyła się także duża akcja czytelnicza dofinansowana przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Partnerstwo dla książki”. Zadanie **Zielona biblioteka – czyli z książką w przyrodę** skierowane do osób z niepełnosprawnościami. Biblioteka nawiązała współpracę z Domem Pomocy Społecznej w Pszczynie, Stowarzyszeniem Na Rzecz Pomocy Uczniom z Upośledzeniem Umysłowym przy Zespole Szkół nr 3 Specjalnych w Pszczynie *Razem*, oraz Szkołą Podstawową nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi w Pszczynie. Zadanie objęło: spotkania autorskie z Elizą Piotrowską, Marcinem Brykczyńskim; warsztaty psychoedukacyjno – literackie *Czego nas uczą zwierzęta*; warsztaty literacko – pszczelarskie *W świecie pszczół*; warsztaty literacko – przyrodnicze; zajęcia multimedialne *Z tabletem do lasu*; konkurs plastyczno – literacki *Zwierzolapbook*; *zielony festyn* – impreza podsumowująca projekt. Odbiorcą przygotowanych działań było 534 osób – dzieci, młodzieży oraz dorosłych z niepełnosprawnościami, ich rodziców oraz nauczycieli, opiekunów.

Podobny projekt w ramach programu „Partnerstwo dla książki” dofinansowany przez MKiDN, pt. *Baśń łączy pokolenia*, kierowany do osób z niepełnosprawnościami Biblioteka realizowała w 2018 r.

Inne formy pracy, których odbiorcami są osoby starsze i osoby z niepełnosprawnościami to: cykliczne spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki w Bibliotece Centralnej; książka na telefon – dowożenie książek dla osób starszych, niepełnosprawnych (Filia nr 3, Filia nr 5, Filia Czarków, Filia Ćwiklice, Filia Łąka); włączenie się do „Pszczynskiego Tygodnia Seniora” przez współorganizację spotkania autorskiego z Jackiem Fedorowiczem.

Ponadto Filia Jankowice przeprowadziła akcję społeczną *Podziel się książką* - przekazanie książek dla pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej w Pszczynie.

Filia nr 3 prowadzi cykliczne zajęcia biblioterapeutyczne dla pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej w Pszczynie: 2 razy w miesiącu - czytanie, opowiadanie, zajęcia plastyczne (pensjonariusze są zapraszani do Biblioteki).

Filia Wiśła Mała zorganizowała z okazji Dnia Seniora przedstawienie „Pod kapeluszem” oraz warsztaty poetycko-muzyczne dla seniorów z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pszczynie.

Również Filia w Piasku aktywnie działa na rzecz osób z niepełnosprawnościami poprzez: organizację kursu komputerowego dla seniorów „Oswoić myszkę”; nawiązanie współpracy i organizację cyklicznych zajęć dla podopiecznych Dziennego Ośrodka Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczego Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym z siedzibą w Piasku, przyłączenie się do działań Stowarzyszenia „IV Piętro” i przeprowadzenie Mikołajkowej zbiórki dla pacjentów oddziału onkologicznego przy Górnośląskim Centrum Zdrowia dziecka w Katowicach.

Bardzo często osoby starsze i z niepełnosprawnościami są odbiorcami działań kierowanych do ogółu społeczności lokalnej, np.: spotkania autorskie, wykłady otwarte, warsztaty plastyczne i rękodzielnicze, wystawy rękodzieła.

BURMISTRZ


Dariusz Skrobel

Otrzymują:

1. Krystyna Fuławka
Radna Rady Miejskiej w Pszczynie

Do wiadomości:

1. Leszek Szczotka
Przewodniczący Rady Miejskiej w Pszczynie

Urząd Miejski w Pszczynie